
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Determinazione
Dirigenziale

AREA-A1
Servizio: SERVIZI ISTITUZIONALI
Ufficio: SEGRETERIA DEL SINDACO

DETERMINAZIONE N. 855 del 26.11.2021

OGGETTO: AREA A1 - SEGRETERIA DEL SINDACO -  BANDO “BALCONI FIORITI, 
VETRINE E DEHORS 2021” - PAGAMENTO RITENUTA D’ACCONTO A 
CARICO DELL’ENTE SUI PREMI  

IL DIRIGENTE

Richiamate:

 la deliberazione della Giunta comunale n. 100 del 20 maggio 2021, con la quale si  
approvava  il  “Bando  balconi  fioriti,  vetrine  e  dehors  2021”,  che  prevedeva 
l’emissione di buoni omaggio da spendere presso rivenditori di fiori e piante, quale 
riconoscimento per il 1°, 2° e 3° classificato di ogni categoria;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 128 del 25 giugno 2021, con la quale si 
integrava  il  sopra  citato  bando  con  il  “Riconoscimento  speciale  in  memoria  di  
Giuseppe Sagaria” e si prorogavano i termini per la presentazione delle adesioni;

 la  determinazione dirigenziale  n.  700 del  15 ottobre 2021,  con la quale è stata 
autorizzata la contrattazione ed affidata la fornitura per l’acquisto di  n.  3 buoni-
omaggio, rispettivamente di euro 300, 200 e 100, da consegnare ai vincitori della 
categoria “Balconi” e di n. 3 buoni-omaggio, per analoghi importi, da consegnare ai 
vincitori della categoria “Dehors”;

Osservato che l’art. 30 del dpr 600/1973 prevede quanto segue:

"I  premi  derivanti  da  operazioni  a  premio  assegnati  a  soggetti  per  i  quali  gli  stessi  
assumono rilevanza reddituale ai sensi dell'articolo 6 del  testo unico delle imposte sui  
redditi, approvato con decreto del Presidente  della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917,  
gli altri  premi  comunque  diversi  da quelli su titoli e le vincite  derivanti dalla sorte, da  
giuochi  di   abilità,  quelli  derivanti  da   concorsi   a   premio,   da   pronostici   e   da  
scommesse, corrisposti dallo Stato, da persone giuridiche pubbliche  o  private  e  dai  
soggetti indicati nel primo comma dell'articolo 23,  sono  soggetti  a  una ritenuta alla fonte  
a  titolo   di   imposta,   con  facoltà   di   rivalsa,   con esclusione dei  casi  in cui  altre  
disposizioni già  prevedano  l'applicazione di ritenute alla fonte."...(omissis)...
"L'aliquota della ritenuta è stabilita nel dieci  per  cento  per  i  premi delle lotterie, tombole,  
pesche o banchi di beneficenza autorizzati a favore di enti e comitati di beneficenza, nel  
venti  per  cento  sui  premi  dei  giuochi  svolti  in  occasione  di  spettacoli  radio-televisivi,  
competizioni sportive  o manifestazioni di  qualsiasi  altro  genere  nei  quali  i  partecipanti  

ID Atto: 1768676 Pagina 1 di 3

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

si sottopongono a prove basate sull'abilità o  sull'alea  o  su  entrambe,  nel venticinque  
per cento in ogni altro caso... (omissis)...”

Dato atto che la sopra richiamata deliberazione n. 100/2021 prevedeva che i premi fossero 
al netto della ritenuta d’acconto e che pertanto il pagamento dell’imposta risulta a carico 
del soggetto organizzatore, quindi del Comune di Aosta;

Ritenuto pertanto necessario provvedere al versamento a favore dell’Agenzia delle Entrate  
della ritenuta d’acconto così quantificata:

Premi netti erogati: 1.200,00 euro

Aliquota: 25%

Premio lordo: 1.200/(1-0,25): 1.600,00 euro

Ritenuta da versare: 1.600,00 – 1.200,00 euro = 400,00 euro

Considerato che l’adozione del presente provvedimento è di competenza del Dirigente ai  
sensi dell’art. 56 dello Statuto Comunale e per il combinato della L.R. 22/2010 e della L.R.  
54/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

 D E T E R M I N A

1.  di  provvedere,  ai  sensi  dell’art.  30  del  dpr  600/1973,  al  pagamento  della  ritenuta 
d’acconto sui premi erogati nell’ambito dell’iniziativa “Balconi fioriti, vetrine e dehors 2021” 
di cui alla citata deliberazione della Giunta comunale n. 100/2021, per un importo di euro 
400,00;

2. di impegnare l’importo di euro 400,00 con imputazione alla Mis. 05 – Prg. 02 – Tit. 1 – 
Mac. 02 – capitolo 4017113 “Imposte e tasse manifestazioni” a valere sul bilancio 2021, ,  
imp. 2185/2021 (esigibilità obbligazione: 2021);

3.  di ridurre all’importo finora impegnato la prenotazione n. 1337/2021 effettuata con la 
citata deliberazione della Giunta comunale n. 100/2021 con imputazione alla Mis. 07 – 
Prg.  01 – Tit.  1 – Mac. 03 – capitolo  4013334 “Manifestazioni  turistiche”  a  valere sul 
bilancio 2021;

4. di liquidare la somma di euro 400,00 mediante versamento all’Agenzia delle Entrate con 
modello F24 agli atti dell’Ufficio.

In originale firmato:

Il Funzionario
Davide Mammoliti

ID Atto: 1768676 Pagina 2 di 3

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Il Segretario generale
Stefano Franco

Visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  5  del  
regolamento comunale di contabilità e dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e 
s.m.i.: impegno n. 2185/2021 

Il Dirigente dell’Area A2
Valeria Zardo

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che per copia conforme all’originale della presente determinazione è 
stata disposta la pubblicazione all'albo on-line per 15 giorni dalla data odierna.

Aosta, 26 novembre 2021

Il funzionario incaricato
Daniela Abate

ID Atto: 1768676 Pagina 3 di 3

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.


